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Stora  
förväntningar på 

kontrollen 
Här i Uppsala står våren i full blom när jag skri-
ver detta. Årets nationella kontrollkonferens, den 
femte i ordningen, är genomförd. Det är alltid lika 
roligt och stimulerande att träffa er och utbyta 
tankar och idéer om det som vi alla är så enga-
gerade i: att utföra och utveckla svensk livsmed-
elskontroll. 

Årets konferens kom bland annat att kretsa kring vår 
yrkesroll, hur vi definierar vårt uppdrag som inspektö-
rer och hur vi förhåller oss till detta och vår omvärld. 
Det är det som är vår gemensamma värdegrund i 
kontrollen. Värdegrunden tillsammans med våra ar-

betssätt och metoder är det som lägger grunden för 
god sed i livsmedelskontrollen. Fantastiskt spännande 
och viktiga frågor som vi ständigt måste diskutera och 
hålla levande.

För det finns stora förväntningar på oss från våra upp-
dragsgivare. Det har vi märkt, inte minst när vi fått 
tillfälle att informera våra nytillträdda riksdagsleda-
möter och statsråd om vår verksamhet. Att vi bedriver 
en samhällsviktig verksamhet råder det inget tvivel 
om. Maten ska vara säker och ingen ska bli lurad. Det 
är alla överens om. I kontakterna med våra uppdrags-
givare upplever jag också ett genuint intresse för hur 
vi utvecklar och tar om hand de utmaningar vi står 
inför. ”Hur ser ni till att vara relevanta, att kontrollen 
fokuserar på det som är viktigt?” ”Vad gör ni för att 
hålla nere kostnaderna och hur ser kontrollens bidrag 
ut till att stödja och skapa förutsättningar för svensk 
livsmedelsproduktion?” ”Hur jobbar ni med en likvär-
dig kontroll?” Alla dessa frågor ställs till oss på ett in-
siktsfullt, nyfiket och ibland kritiskt sätt. Så det är bara 
att leverera, och leverera ska vi göra.

Ett område som vi måste börja diskutera på allvar är 
också vad som är kontrollens bidrag till hållbarhets-
frågorna. Livsmedelsproduktion och -konsumtion är 
områden som i allra högsta grad påverkar de globala 
hållbarhetsmålen. Detsamma gäller dricksvattenfrå-
gorna. Trots att vi inte alltid kan hitta ett stöd i regel-
verken för dessa frågor, som naturligtvis är grunden 
för vår verksamhet, måste vi fundera på vad vi i kon-
trollverksamheten kan bidra med. 

Men vi har också en vardag att hantera. Vi finns mitt 
i människors vardag. Det är vårt jobb att se till att 
ingen blir sjuk eller lurad. Att djur behandlas väl. Vi 
ska hjälpa företagare att göra rätt. Hjälpa dem att veta 
hur de ska göra för att tillverka, sälja och servera säker 
mat. Vi gör skillnad för många, varje dag. Människor 
som handlar till middagen, köper hem hämt-mat eller 
går på restaurang har oftast ingen tanke på livsmedel-
skontroll. Och det ska de inte heller behöva ha. Det är 
då gör vi vårt jobb.  

Vi har ett otroligt viktigt uppdrag. Glöm inte det!

Pertti Nordman, chef för livsmedelskontrollen,  
Livsmedelsverket

UR PERTTIS PERSPEKTIV
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UTVECKLING

Arbetet med ny  
riskklassning går vidare
Under förra året skickade Livsmedelsverket ut ett 
förslag på en ny riskklassningsmodell på remiss. 
Många av synpunkterna som kom in handlade om 
att kontrollen minskar allt för mycket för de vanli-
gaste verksamheterna, som små och medelstora 
restauranger och pizzerior. Flera kommuner an-
gav att kontrolltiden minskar i storleksordningen 
30 % jämfört med nuläget. Arbete pågår nu med 
att utveckla förslaget utifrån de synpunkter som 
kommit in och att justera så att den totala kon-
trolltiden blir ungefär densamma som i dagsläget.

Vad vi vill uppnå med den nya modellen
Mycket händer i samhälle och näringsliv som också 
Riskklassningen ska spegla det totala kontrollbeho-
vet inklusive kontroll av märkning och redlighet, och 
kontrollen ska i första hand göras på anläggningar som 
har ansvar för att reglerna följs och där kontrollen ger 
störst effekt, till exempel tillverkare och importörer, 
och på de anläggningar som sprider livsmedel till 
många konsumenter, till exempel grossister. Livsmed-
elsverkets avsikt är att en ny riskklassningsmodell ska 
styra kontrollen så att mer kontroll utförs på anlägg-
ningar tidigare i kedjan, och något mindre på de an-
läggningar som serverar och säljer mat till slutkonsu-
menterna. Den totala kontrolltiden ska förbli ungefär 
den samma som idag.

Ett annat viktigt syfte är att öka likvärdigheten genom 
att ta fram en modell som inte ger utrymme för olika 
tolkningar, och som är lätt att förstå för handläggare 
och företagare.

Workshops med kommunala myndigheter
Livsmedelsverket har vid tre tillfällen under mars och 
april träffat representanter för sammanlagt 18 kom-
munala kontrollmyndigheter för att diskutera en ny 
riskklassningsmodell för livsmedelsanläggningar.

Myndigheterna som deltog var utvalda för att repre-
sentera Sveriges kommuner geografiskt, storleksmäs-
sigt och utifrån sammansättning av anläggningstyper, 
det vill säga hur stor andel av kontrollobjekten som 
utgörs av anläggningar i tidigare led, huvudkontor och 
dricksvattenanläggningar. 

Syftet med workshoparna var 

• att kartlägga konsekvenserna av en ny riskklass-
ning, där kontrollresurser förs över från detaljhan-
delsledet till tidigare led,

• att jämföra två alternativa modeller, ”familjeklass-
ning” och ”processklassning”,

• att med hjälp av de kommunala myndigheterna ut-
veckla vald modell. 

Genom träffarna med kommunerna har Livsmedels-
verket fått in många värdefulla synpunkter som kom-
mer att användas i det fortsatta arbetet.

Test av riskklassning
Inför workshoparna hade Livsmedelsverket skickat 
ut förslag till justerad riskklassningsmodell och bett 
deltagarna att riskklassa ett urval av sina anläggning-
ar. Resultatet visar att trots de justeringar som gjorts 
försvinner fortfarande för mycket kontrolltid. Filerna 
med testklassningen ska nu användas för fortsatt jus-
tering av riskklassningen, så att den ska landa på en 
rimlig nivå.

Fortsatt arbete
Tidplanen för det fortsatta arbetet ser ut så här:

• Maj 2019 workshop med branschorganisationer

• Juni 2019 beslut om vilken modell vi går vidare med

• Sommar och tidig höst 2019 färdigställande av 
vald modell bl.a. utifrån vad som framkommit i 
workshops

• Hösten 2019 Remiss om ny riskklassningsmodell 
och om ev. föreskrift

• December 2019 Beslut om ny riskklassningsmodell 
och ev. föreskrift

• 2020 Framtagande av vägledningar, tid för utveck-
ling av IT-stöd

• 2021 Alla livsmedelsanläggningar klassas om  
under året

• 2022 Kontroll utförs i enlighet med den nya  
modellen
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Den nya  
kontrollförordningen
Nu är det snart bara ett halvår kvar till den nya 
kontrollförordningen ska börja tillämpas. Den 14 
december 2019 lämnar vi vår gamla, välkända 
(EG) nr 882/2004 och tar oss an den nya (EG) nr 
2017/625. 

Det pågår ett omfattande arbete på olika håll för att få 
allting på plats:

• På EU-nivå arbetar kommissionsarbetsgrupper 
med att ta fram följdlagstiftning (delegerade akter) 
och ändra befintlig lagstiftning för att harmonise-
ra den med den nya kontrollförordningen. En stor 
förändring som kommer att påverka oss i Sveri-
ge, likväl som i andra medlemsstater, är att vi får 
nya krav på oss gällande vad vi ska rapportera in i 
form av kontrollresultat i den årliga rapporten till 
Kommissionen. I Sverige hämtar vi en stor del data 
från myndighetsrapporteringen och det innebär 
att myndighetsrapporteringen kommer att byggas 
om. Arbetet har påbörjats och från och med 2021 
hoppas vi ha en ny rapportering på plats. Det inne-
bär i praktiken att myndighetsrapporteringen som 
vi genomför 2022 (för kontrollåret 2021) kommer 
att se annorlunda ut.

• I Sverige pågår ett intensivt arbete på regerings-
kansliet med att anpassa den svenska lagstiftning-
en till den nya kontrollförordningen. En så kallad 
DS (departementsskrivelse) har varit ute på remiss 
för förslag på nya formuleringar av bland annat 
livsmedelslagen. 

• På Livsmedelsverket arbetar vi med en mängd olika 
aktiviteter; dels måste vi ändra i våra egna föreskrif-
ter, men vi måste också arbeta med att ändra i våra 
vägledande texter (på Kontrollwiki), titta på vilka nya 
tolkningar som måste göras och vilka nya begrepp 
som måste redas ut. På Livstecknet finns ett arbets-
rum där vi löpande lägger ut information om arbetet.

• Under våren 2020 kommer Livsmedelsverket att 
genomföra en utbildningsinsats riktad till alla livs-
medelskontrollmyndigheter där den nya kontroll-
förordningen tillsammans med God kontrollsed 
kommer att vara i fokus.

Läs mer i arbetsrummet om den nya kontrollförord-
ningen här.

Har ni frågor om nya begrepp eller hur något ska tol-
kas är ni välkomna att skicka in dem till oss så för vi in 
detta i vårt arbete. 

Kontakt: helena.storbjorkwindahl@slv.se

Tips! I slutet av Nyhetsbrevet kan du läsa hur du gör 
för att få inloggningsuppgifter till Livstecknet om du 
saknar det. 

3. LAGSTIFTNING

https://www.livsmedelsverket.se/livstecknet/arbetsrum/Documents/?workRoomId=369
https://www.livsmedelsverket.se/livstecknet/arbetsrum/Documents/?workRoomId=369
mailto:helena.storbjorkwindahl%40slv.se?subject=Den%20nya%20kontrollf%C3%B6rordningen
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SAMARBETE

Livsmedelsinspektörerna i Lidköpings kommun genomför även livsmedelskontroll åt Götene och Grästorp och de har där-
för tillgång till de tre diarieserierna.

Kommuner med  
gemensamt ärende- 
hanteringssystem 
Under hösten 2018 införde sex kommuner i Västra 
Skaraborg ett gemensamt ärendehanteringssys-
tem för handläggning av bland annat livsmed-
elsärenden. Kommunernas målsättning med det 
nya systemet är att bli mer resurseffektiva, digitala 
och att gemensamt kunna driva utvecklings- och 
kvalitetsarbetet framåt. Den 5 september 2018 
tog de systemet i drift och det finns redan exem-
pel på samordningsvinster. 

De sex kommunerna som ingår i projektet är Ska-
ra, Vara, Grästorp, Essunga, Lidköping och Götene. 
Gruppen kallar sig V6. Annika Grimling som jobbar 
som livsmedelsinspektör i Lidköping är en av fyra sys-
temförvaltare för miljö-, hälsoskydd och livsmedelsä-
renden. Hon berättar att alla sex kommunernas ären-
den nu ligger i en och samma databas. Totalt är det ca 
1000 livsmedelsobjekt.

Alla kommuner i V6 har fortfarande kvar sina bygg- 
och miljönämnder. Även om alla ärenden ligger i en 
och samma databas har varje kommun två egna dia-
rieserier, en för miljö- och livsmedelsärenden och en 
för byggärenden. Det finns alltså tolv diarieserier i sys-
temet och beroende på var handläggaren jobbar har 
den behörighet till olika diarieserier. 

Livsmedelsinspektörerna i Lidköpings kommun ge-
nomför även livsmedelskontroll åt Götene och Gräs-
torp och de har därför tillgång till de tre diarieserierna.

En av målsättningarna vid införandet av det nya sys-
temet var att kommunerna skulle registrera och hand-
lägga ärenden mer lika och Annika upplever att detta 
har uppnåtts. Inspektionsrapporter till livsmedels-
företag i Lidköping har samma layout som rapporter 
som skrivs av en inspektör i Vara eftersom de utgår 
från samma mall. Ärendekoder och händelsemening-
ar i systemet är till stor del låsta vilket också leder till 
en mer likvärdig handläggning.  Men för att hålla mal-
larna och systemet aktuellt behöver livsmedelsinspek-
törerna inom V6 gruppen träffas regelbundet och gå 
igenom förändringar, diskutera ärendemeningar och 
ta fram nya mallar.

Den största nyttan som Annika ser är att det är lättare 
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Operativa mål  
2020-2022
De kommande operativa målen för livsmed-
elskontrollen 2020-2022 är nu beslutade av  
Livsmedelsverkets generaldirektör. Det är totalt 
21 mål som berör myndigheterna i livsmedelskon-
trollen. Ingen berörs av alla mål men alla kommu-
nala myndigheter berörs av några. 

Målen innebär att en del av kontrollens resurser foku-
seras på gemensamma frågor där det är särskilt ange-
läget att bevaka och förebygga hälsorisker eller risker 
för fusk med livsmedel.

Man kan se målen i sin helhet på NKP-webben, där 
också andra områden inom livsmedelskedjan samlar 
sina respektive mål. Stödjande material till utförandet 
av målkontrollerna kommer successivt att läggas på 
Kontrollwiki.

-”Det har varit ganska krångligt att hitta det stöd-
jande materialet i arbetsrummet på Livstecknet med 
de nuvarande målen, så till nästa omgång försöker vi 
förbättra och förenkla för myndigheterna att hitta det 
som behövs”, säger Helena Storbjörk-Windahl, avdel-
ningschef på Styrning och uppföljning.

Målen presenterades också på kontrollkonferensen 
6-8 maj. 

Läs mer på NKP-webben.

MÅL

att samarbeta och göra lika kommuner emellan när 
man har samma system att jobba i. Även om alla ären-
den ligger i en och samma databas kan de inte söka 
rätt på information om livsmedelsobjekt i de andra 
kommunerna utan då är det fortfarande mail eller te-
lefon till kollegan i den aktuella kommunen som gäller. 

Christina Marmolin, miljöchef i Skara kommun har 
varit med i styrgruppen för projektet där en represen-
tant från varje kommun har funnits representerad. 
Hon berättar att det var en utmaning att ta fram ett 
upphandlingsunderlag som skulle passa alla kommu-
nernas krav och samtidigt vara framåtsyftande. Det 
fanns även krav från politiker att projektet skulle leda 
till ökad rättssäkerhet, ökad effektivitet och ekonomis-
ka fördelar. 

Det Christina vill förmedla till andra kommuner som 
överväger ett liknande samarbete är att det är viktigt 
att alla inblandade har en likartad bild av vad man 
vill ha ut av ett gemensamt ärendehanteringssystem. 
För att man ska kunna dra fördelar av ett gemensamt 
system är det också väldigt viktigt att alla arbetar på 
samma sätt i systemet. Inspektörerna som arbetar i 
systemet måste få vara med och utveckla arbetssättet 
och det är viktigt att de synpunkter och förbättrings-
förslag som kommer upp tas om hand. Annars är det 
lätt hänt att någon ändå sitter med sina egna mallar på 
skrivbordet. 

Christina berättar att de redan har sett samordnings-
vinster med systemet. Skara kommun har lånat ut en 
av sina miljöinspektörer till Lidköping. Inspektören 
från Skara fick då en tillfällig behörighet till Lidkö-
pings diarieserie för miljöärenden. Samma system och 
samma mallar gjorde att inspektören snabbt kände 
sig som hemma och efter en kort instruktion kunde 
handlägga ärendet åt grannkommunen. 

Systemet har fungerat enligt förväntan och kommu-
nerna är nu redo för nästa steg i utvecklingen. Nästa 
steg handlar om att få in likvärdig information från 
företag och därför inför V6 gruppen gemensamma 
e-tjänster för t.ex. anmälan om registrering av livs-
medelsanläggning. Går allt som det ska så har de 
e-tjänsten på plats under 2019. 

Den 27-28 november kommer V6 gruppen att berätta 
mer om projektet på Miljösamverkan Västra Göta-
lands regionala konferens Mötesplats Goda exempel i 
Göteborg. 

https://www.livsmedelsverket.se/produktion-handel--kontroll/nkp-webben/hitta-operativa-mal-och-aktiviter
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SAMORDNADE KONTROLLPROJEKT

Dricksvatten, kosttillskott 
eller fisk?  
Var med i samordnade 
kontrollprojekt som en 
del av den planerade 
kontrollen!
Missa inte att delta i de kontrollprojekt som sam-
ordnas av Livsmedelsverket i år! För varje projekt 
finns ett arbetsrum på Livstecknet med informa-
tion, checklistor, formulär och annat stödmaterial. 
Där finns också kontaktuppgifter till projektledar-
na och möjligheter att ställa frågor. 

Miljögifter i kosttillskott:
Finns det för höga doser av kvicksilver och dioxiner/
PCB i importerade fiskoljekapslar? Har de importerats 
lagligt eller illegalt? Verksamheter som importerar 
kosttillskott kontrolleras. Ingen provtagning ingår. 

Läs mer här.

Undersökningsprogram på  
dricksvattenanläggningar
Följer verksamhetsutövarnas undersökningsprogram 
kraven i dricksvattenföreskrifterna? Upprätthålls 
dricksvattenkvaliteten och är det förebyggande arbetet 
tillräckligt? Både Livsmedelsverket, Försvarsinspektö-
ren för hälsa och miljö och lokala kontrollmyndigheter 
kan delta i detta kontrollprojekt.

Läs mer här.

Kontroll av spårbarhet för fet fisk som 
serveras i skola och förskola
I vilken omfattning serveras fisk som kan överskrida 
gränsvärdena för dioxin i skolor och förskolor? Livs-
medelsverket har ett uppdrag av Regeringen att under-
söka hur kostråden efterlevs. 43 utvalda kommuner har 
fått inbjudan.

Läs mer här

Tips! I slutet av Nyhetsbrevet kan du läsa hur du gör 
för att få inloggningsuppgifter till Livstecknet om du 
saknar det. 

https://www.livsmedelsverket.se/livstecknet/arbetsrum/Details/?workRoomId=359
https://www.livsmedelsverket.se/livstecknet/arbetsrum/Details/?workRoomId=360
https://www.livsmedelsverket.se/livstecknet/arbetsrum/Details/?workRoomId=377
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3-årig plan för samord-
nade kontrollobjekt  
2020-2022
Livsmedelsverket har beslutat om två samordna-
de kontrollprojekt för 2020. Projekten har inrikt-
ning mot gränshandel kött och spårbarhet kött. 
För åren 2021-2022 finns en preliminär plan för 
fem samordnade kontrollprojekt. Samtliga pro-
jekt har bäring på de operativa målen. 

De samordnade kontrollprojekteten bidrar till att ska-
pa samsyn och ökar effektiviteten i kontrollen. Delta-
garna ges även möjlighet att öka sina kunskaper inom 
olika lagstiftningsområden. 

– Samordnade kontrollprojekt är viktiga för en lik-
värdig och samlad kontroll inom speciella områden. 
Kontrollprojekten ska bidra till att de operativa målen 
uppfylls och på så sätt utveckla Sveriges livsmedel-
skontroll. Vi är därför glada om så många myndighe-
ter som möjligt deltar i projekten, säger Helena Stor-
björk Windahl, avdelningschef för Livsmedelsverkets 
avdelning styrning och uppföljning. 

Följande Samordnade kontrollprojekt har beslutats för 
2020:

• Kontroll av butiker med gränshandel kött

• Kontroll av spårbarhet kött

Under Nationella kontrollkonferensen informerade 
Livsmedelverket om att även ett projekt inriktat mot 
provtagning av saffran skulle ske under 2020. Detta 
projekt kommer att skjutas fram och planeras istället 
att ske 2022. 

Kontroll av butiker med gränshandel 
kött
Projektet har bäring på operativt mål nr 10 och inne-
bär att offentlig kontroll utförts vid butiker som har 
uttalad gränshandel innefattande kött från nöt, gris 
och/eller får/lamm. Detta för att verifiera att spårbar-
het finns (ett steg bakåt) samt verifiera uppgifter rö-
rande obligatorisk märkning av ursprung.  

Kontroll av spårbarhet kött
Projektet har bäring på operativt mål 5 och syftar till 
att offentlig kontroll utförs för att verifiera att spårbar-
het finns för färskt och fryst kött av nöt, gris samt får 
och lamm. I förekommande fall ska kontrollen också 
verifiera påståenden om svenskt ursprung.  Kontrol-
lerna ska utföras i butiker som inte är anslutna till de 
stora detaljhandelskedjorna. 

Livsmedelverket kommer att ta fram och publicera 
mer detaljerad information om projekten längre fram. 

Preliminär plan för samordnade kontroll-
projekt 2021-2022
Under åren 2021-2022 planeras följande samordnade 
kontrollprojekt:

• Projekt inriktat mot akrylamid. Detta har bäring 
på de operativa målen 13 respektive 15 och är in-
riktat mot akrylamid i kaffe respektive barnmat. 

• Projekt om spårbarhet ägg med bäring på opera-
tivmål 6. 

• Projekt om tillsatser med bäring på de operativa 
målen 11 respektive 12. 

• Projekt om skötsel och underhåll av reservoarer 
(dricksvatten) med bäring på operativt mål 3. 

• Projekt med provtagning av saffran. Har bäring på 
operativt mål 17. 

Projekten för 2021-2022 är inte beslutade om ännu och 
ändringar kan således komma att ske. Mer informa-
tion om dessa projekt kommer att publiceras längre 
fram.

Operativa målen 2020-2022
Läs mer om de operativa målen  här 

Tips! I slutet av Nyhetsbrevet kan du läsa hur du gör 
för att få inloggningsuppgifter till Livstecknet om du 
saknar det.

SAMORDNADE KONTROLLPROJEKT

https://www.livsmedelsverket.se/globalassets/produktion-handel-kontroll/kontrollnyheter-och-omvarld/kontrollnyheter/2019/operativa-mal-for-livsmedelskontrollen-2020-2022.pdf
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Ekologisk import –  
ny kontroll för  
Livsmedelsverket
Från och med den 1 januari 2018 är Livsmedelver-
ket behörig myndighet för kontrollen av ekologis-
ka livsmedel som importeras från länder utanför 
EU. Ansvaret för denna importkontroll har tidigare 
legat på Tullverket. I samband med en ändring i 
gällande lagstiftning, som bland annat medförde 
att en riskbaserad fysisk kontroll vid behov ska ut-
föras i samband med importkontrollen, beslutade 
näringsdepartementet att Livsmedelsverket skul-
le bli behörig myndighet.

Under 2018 kontrollerades 3305 sändningar med 
ekologiska livsmedel i Livsmedelverkets gränskon-
troll. Några av de vanligaste ekologiska varorna som 
importerades var bananer, vin och kaffe. Vanliga 
exportländer var Dominikanska republiken, Ecuador, 
Chile och Peru.

Importvillkor och gränskontroll
För att importera ekologiska livsmedel måste impor-
tören vara ansluten till ett godkänt kontrollorgan i 
Sverige. Det ska vara ett kontrollorgan till vilket Livs-
medelsverket har delegerat kontroll. I dagsläget finns 
sju sådana kontrollorgan i Sverige; Kiwa Sverige AB, 
Smak Certifiering AB, HS Certifiering AB, Valiguard 
AB, Prosanitas Certifiering AB, Intertek Certification 
AB och ControlCert Scandinavia AB.

Samtliga importsändningar med ekologiska livsmedel 
ska medföljas av ett kontrollintyg, utfärdat av produ-
centens behöriga kontrollorgan/kontrollmyndighet. 
Detta intyg ska i dagsläget finnas både i original i 
pappersform samt elektroniskt i Kommissionens 
datasystem TracesNT. Arbetet med att skapa säkra 
elektroniska stämplar/signaturer i systemet pågår för 
fullt på kommissionsnivå. Förhoppningen är att detta 
ska fungera fullt ut under hösten 2019, vilket innebär 
att kravet på pappersintyg kommer att försvinna.

Utöver dokumentkontrollen utförs på vissa sändning-
ar även identitetskontroll och en fysisk kontroll, som 
inkluderar provtagning med avseende på pesticider. 
Urvalet av sändningar för den fysiska kontrollen ba-

seras på avvikelse-notifieringar från andra EU-länder 
och vägledningar från EU-kommissionen. Vissa varor 
från vissa länder, exempelvis gojibär och pumpafrön 
från Kina och spannmålsprodukter från Ryssland, 
omfattas även av en utökad importkontroll, där cer-
tifieringsdokument från tidigare led i produktionsle-
det ska kontrolleras och 100 % av sändningarna ska 
genomgå identitetskontroll och provtagning. 

Provtagna sändningar
Om analyssvar påvisar en pesticid som inte är tillåten 
att använda vid ekologisk produktion, alternativt 
påvisar en tillåten pesticid, men i halter över aktu-
ellt gränsvärde, notifieras detta via Kommissionens 
system OFIS (Organic Farming Information System). 
Livsmedelverkets gränskontroll provtog under 2018 
totalt 29 sändningar med ekologiska livsmedel. Fyra 
av dessa sändningar avvisades på grund av påvisande 
av pesticider som inte är tillåtna för användning i 
ekologisk produktion.

Läs mer om Livsmedelverkets importkontroll av  
ekologiska livsmedel här.

IMPORT

https://www.livsmedelsverket.se/produktion-handel--kontroll/export-import-och-handel-inom-eu/import-ekologiska-livsmedel
https://www.livsmedelsverket.se/produktion-handel--kontroll/export-import-och-handel-inom-eu/import-ekologiska-livsmedel
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Resultat från  
rapportering av livs-
medelskontrollen 2018 
De rapporterade resultaten från 2018 års livsmed-
elskontroll liknar tidigare års resultat. Många myn-
digheter utför kontroll i rimlig mängd, men något 
fler myndigheter, 48 stycken, än vanligt har fått 
uppföljande frågor från Livsmedelsverket om sin 
utförda kontroll med anledning av att de har rap-
porterat att andelen kontrollerade anläggningar 
är låg. Hos några myndigheter har övergången till 
en ny version av ärendehanteringssystem ställt till 
det, så att rapporteringen blivit fel och visat för 
låg andel kontrollerade anläggningar. 

För första gången rapporterades kontrollerna av de 
operativa målen i den ordinarie myndighetsrapporte-
ringen. Det är glädjande att notera att de allra flesta 
myndigheter utför målkontroller och att vi gemen-
samt inom livsmedelskontrollen utför många kontrol-
ler inom områden som är utpekade som särskilt ange-
lägna att hålla koll på, för att bidra till säkra livsmedel 
och att konsumenter inte blir lurade.  I arbetsrummet 
Operativa mål för livsmedelskontrollen på Livstecknet 
finns en sammanställning av antal utförda kontroller 
och antal avvikelser per mål för 2017 och 2018 sam-
manlagt. 

Läs mer i arbetsrummet Operativa mål här.

Det kan nämnas att fortfarande ger kontrollerna av 
mål nr 13 (Uppgifter om ingredienser, om att veri-
fiera innehåll jämfört med ingrediensförteckning), 
förvånande mycket avvikelser. Sammantaget för år 
2017-2018 har det satts avvikelse vid var tredje sådan 
kontroll. Inom drickvattenmålen resulterar kontrol-
lerna av mål 2 (faroanalys kemiska risker) och mål 3 
(hygienrutiner vid reparationer i distributionsnätet) 
avvikelse i mer än var femte kontroll. 

Det är mycket viktigt att bara sådana kontroller som 
beskrivs i målet rapporteras som målkontroll. Att inte 
kontroller som utförs vid andra anläggningstyper eller 
med andra produkter än de som anges i målet kommer 
med. Annars kan det hända att vi drar felaktiga slut-
satser när vi analyserar resultaten från rapporteringen 
av de operativa målen.

Det har tagits hänsyn till resultaten när de komman-
de målen för 2020-2022 har satts, genom att vissa mål 
kvarstår eller fortsätter i liknande form där vi har sett 
att det har påträffats mycket brister eller där vi ser att 
det har varit svårt för kontrollen, kanske för att stöd-
material för utförandet inte är tillräckligt, och där vi 
tror att det finns mer att hitta. 

Tips! I slutet av Nyhetsbrevet kan du läsa hur du gör 
för att få inloggningsuppgifter till Livstecknet om du 
saknar det.  

 RAPPORTERING

https://www.livsmedelsverket.se/livstecknet/arbetsrum/NewsEntry/?entryId=2706&workRoomId=282


REVISION

Lästips - resultat från 
revision av kontroll-
myndigheter
I rapporten Revision av Sverige livsmedelskontroll 
2018 sammanställs de 76 revisioner av Sveriges 
livsmedelskontroll som utförts under 2018. De 
samlade revisionsresultaten ger en bild av livs-
medelskontrollen i Sverige och kan användas vid 
förbättringsarbeten och framtida stöd- och led-
ningsinsatser. 

Revisionerna utfördes av Livsmedelsverket och läns-
styrelserna. Under 2018 reviderades 19 procent av 
länsstyrelserna och 18 procent av kommunerna. 

Resultatet visade att det var fortsatt stora skillnader 
mellan myndigheter, att kontrollen inte alltid var risk-
baserad och att det ofta inte gick att visa att den hade 
effekt. De flesta av myndigheterna kände till målen i 
den nationella kontrollplanen (NKP) och hade brutit 
ner dessa till egna mål, anpassade till den egna verk-
samheten. Flera saknade dock relevanta eller mätbara 
mål i övrigt. Det var tydligt att de paragrafer i Livs-
medelsverkets föreskrifter (LIVSFS 2005:21) som bör-
jade gälla den 1 januari 2017 inte tillämpats fullt ut. 
Det fanns brister i många myndigheters beredskaps-
planer, kompetensförsörjningsplaner, kontrollplaner 
och inventeringar av personalbehov. 

Läs mer här

Revisionsdagar 2019
Boka in den 21-22 november för Revisionsdagarna 
2019 som hålls på Clarion Hotel Gillet i Uppsala. 

Dagarna riktar sig till personer på länsstyrelserna och 
Jordbruksverket som arbetar med revisioner samt sak-
kunniga. 

Programmet är under utarbetande och mer informa-
tion kommer senare. 

Redan nu kan de som vill boka boende göra detta, 
Livsmedelsverket har inte reserverat några rum.

Inloggning på Livstecknet 
Livstecknet är livsmedelskontrollens eget forum 
där det finns möjlighet att ställa frågor, läsa aktu-
ella nyheter och se vad som skrivs om kontrollen 
i media. För att få tillgång till allt detta så måste 
du vara medlem med egna inloggningsuppgifter. 
Att få det är enkelt. 

Gå in på www.livsmedelsverket.se, välj ”Logga 
in” i övre högra hörnet. Där kan du ansöka om 
medlemskap. Välkommen!

https://www.livsmedelsverket.se/bestall-ladda-ner-material/sok-publikationer/artiklar/2019/l-2019-nr-07-revision-av-sveriges-livsmedelskontroll-2018
http://www.livsmedelsverket.se

